Bunun üzerine söz konusu mahalde bira satılmasında kanuni bir
sakıncası olup olmadığının araştırılması istenmiştir. İstanbul Polis
Müdüriyeti'nden mevki komiseri İbrahim Efendi tarafından yapılan tahkikatta,
etrafında cami-mescid, mezarlık gibi mukaddes mekân bulunmadığı, kilise
yetkililerinin de bu işe rızaları olduğu, geçen sene (1324/1908) de bahçede bira
satıldığı anlaşılmış, bunun üzerine bira satılmasında bir sakınca olmadığı
8 BOA, ZB. 361/13. (18 Mayıs 1901).
9 BOA, DH. MKT. 2401/59. (18 Mayıs 1901). BOA, ZB. 361/13. (15 Temmuz 1899).
10 BOA, DH. MKT. 2401/59. (11 Eylül 1900).
11 BOA, DH. MKT. 2401/59. (11 Eylül 1900).
12 BOA, ZB.

Kigork kuracakları fabrikaya katırlar vasıtasıyla hareket eden modern bir
makine ve bir kazan koyacaklarını belirterek ruhsat talebinde bulunmuştur.35

Talebe binaen Şehremaneti Fen Müşavirliği tarafından mahallinde
yapılan incelemede söz konusu yerde fabrika inşasında bir sakınca olmadığı
anlaşılmıştır.36 Bunun üzerine 3 Ağustos 1307/15 Ağustos 1891 yılında bira
fabrikasının kurulmasına ruhsat/izin verilmiştir.37 Bomonti biraderler aldıkları
ruhsata binaen Şişli'nin arkasında Feriköy sınırında, Fırın Sokağı'nda Çifteceviz
civarında Bakla Tarlası denilen yerde yirmi sekiz numarada 90 bin kuruşa satın
aldıkları 53 bin arşın arazi üzerine

10.131 kıyye

4.234 2 Kânûnusânî
307/14 Ocak

1892

Ağaç oturtma kilit kantarı maa edevât
13 sandık ve 82 kıyye (?) pik dökme ve
demir ve az pirinçli bira fabrikasının
makine maa edevât toplam 95 parça

10.530 kıyye

1.232 4 Şubat 307/16
Şubat 1892

Demir boru ve oluk ve çubuk ve vida
10.189 kıyye

1.395 13 Mart 1308/25
Mart 1892

Demir kazan pirinçli latek borulu bira
makinesi maa edevât 4224 kıyye

5.502 30 12 Şubat 307/24 Demir ve pik dökme ve biraz pirinçli

Tüccar ve esnafın yıllık tahmini kazançları üzerinden takdir edilen
temettu vergisi, vergi düzeninde yapılan reformlar çerçevesinde 1863'de tahrir
esasına göre temettu vergisi adıyla toplanmaya başlamış, 1926 tarihli Kazanç
Vergisi Kanunu'na kadar temettu vergisi adıyla alınmaya devam etmiştir.88 24
Temmuz 1302/5 Ağustos 1886 tarihli emlak vergisi kanununun 4. maddesinde,
temettu vergisi ticaret ve sanat ile meşgul olan her şahsın geliri oranında alınan
vergi olarak tanımlanmıştır.89

uygulamalarda her geçen
sene artış gözlendiğine dikkat çekilerek, bu konuda Aydın Defterdarlığı'nın
tedbir alması gerektiği bildirilmiştir.94

Diğer taraftan yabancı memleketlerde kurulmuş olup, Osmanlı sınırları
içinde ticaret yapan yabancı anonim şirketlerin şube ve acente açabilmek için 1
Mart 1322/14 Mart 1906 tarihli nizamnâmeye göre gerekli evraklarla Ticaret ve
Nafia Nezâreti'ne müracaatta bulunmaları, tescil ve kayıtlarını yaptırarak yetki
belgesi almaları gerekmektedir.95 Yine nizamnâmede bilumum yabancı anonim
şirketlerin Devlet-i Aliyye’nin kanun ve nizamlarına uymak zorunda oldukları
belirtilmekte ise de, yabancı sefaretlerin itirazları yüzünden hükmün
uygulanmasında birtakım sıkıntılar yaşanmıştır.

Emlak Vergisi: Bomonti Biraderlerin Fabrikalarına Kıymet Takdiri

Devlet takdir edilen kıymet/değer üzerinden vergi tahsil ettiğinden,
Bomonti kardeşler fabrikalarına takdir edilen kıymete yüksek olduğu
gerekçesiyle daima itirazda bulunmuşlardır. Nitekim 1308/1892-93 senesinde
fabrikaya mahallî belediye ile maliye meclisi memurları 1.350.000 kuruş kıymet
takdirinde bulunmuşlardır.111 Adolf Bomonti, fabrika için takdir edilen bu
kıymetin yüksek olduğunu, fabrika binası haricindeki arsa için de binde dört
vergi konulması gerekirken, binde on vergi konulduğunu

Vakfiyelerin verdiği bilgiler dönemin
hadiselerinin daha iyi anlaşılmasında yardımcı olacak kaynaklardır. Bu
çalışmada zengin Türk tarihinin kısa bir dönemi ele alınmış ve yalnızca
vakfiyelerden yararlanılarak elde edilen örnekler sunulmuştur. İncelediğimiz
vakfiyelerin ilki H. 723/M. 1323; sonuncusu H. 845/M. 1441 tarihlidir. Bu
vakfiyelerde sosyal yardımlaşma ve dayanışma ile ilgili örnekler yanında
bununla tabi bir ilgisi olan yemek-mutfak kültürü ile ilgili örnekler ortaya
konmuştur. Tarihimiz, diğer kaynaklar değerlendirildiğinde bu konuda
önümüze ziyadesiyle örnekler sunmaya muktedirdir.